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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
Endelig skal det stærkt understreges, at 

vor valutamæssige situation trods den bed- 
ring, der har været, ikke tåler fortsatte og 
udvidede konflikter. 

Uanset det principielle ønske om at be- 
vare den tilstand på arbejdsmarkedet, at 
<det normalt er parterne selv, der afgør 
vilkårene for arbejdets udførelse, uanset 
dette er det regeringens opfattelse, at i den 
nuværende situation 홢 ikke mindst øko- 
nomisk og valutamæssigt og under hensyn- 
tagen til beskæftigelsen fremover 홢 bør 
konflikterne i det omfang, jeg her har om- 
talt, ikke kunne komme til udfoldelse. 

Regeringens lovforslag går ud på, at mæg- 
lingsforslaget ophøjes til lov, dog således 
,at man for at gøre den ekstraordinære 
periode, hvor arbejdet foregår på lovens 
-vilkår, så kort som muligt begrænser lovens 
gyldighedsperiode til eet år. Nye forhand- 
linger vil da være at optage mellem parterne 
efter de regler og tidsfrister, der gælder 
herom. 

Mælingsforslaget blev efter lange og gen- 
tagne forhandlinger stillet af statens for- 
ligsmand den 31. marts i år og anbefalet af 
begge parters forhandlingsudvalg og forret- 
ningsudvalg. Jeg skal forsøge i ganske korte 
hovedrids at gøre rede for de forbedringer 
for arbejderne, som mælingsforslaget inde- 
holder: 

1) Arbejdsgiverne forpligtes til at yde 
arbejderne dagpenge i sygdomstilfælde. Et 
fællesudvalg, der skal nedsættes af hoved- 
organisationerne, skal udarbejde de nær- 
mere bestemmelser om ordningens gennem- 
førelse. Arbejdsgivernes bidrag skal ydes 
straks fra mæglingsforslagets ikrafttræden 
og udbetalingen af dagpenge begynde den 
15. januar 1957. 

2) Betalingen for søgnehelligdage ændres 
derhen, at der fremtidig for såvel den så- 
kaldte A-ordning som for den såkaldte 
B-ordning ydes feriegodtgørelse udover den 
fastsatte dag- eller timebetaling. Endvidere 
forhøjes betalingssatsen indenfor B-ord- 
ningen. 

3) De hidtil ydede dagpenge i ulykkestil- 
fælde fordobles. 

4) De nuværende skifteholdstillæg for- 
højes for mænd med 7 øre pr. time for tiden 
fra kl. 18 til kl. 23 og med 8 øre pr. time 

for tiden fra kl. 23 til kl. 6. For kvinder 
skal skifteholdstillægget i alle tilfælde ud- 
gøre %  af mændenes skifteholdstillæg. 

5) Udenfor jern- og metalindustriens om- 
råde sker der følgende forhøjelse af tidløn- 
ningerne: for mandlige arbejdere over 18.år 
og for kvindelige arbejdere over 18 år for- 
højes de overenskomstmæssige normalløn- 
ninger med henholdsvis 8 og 7 øre pr. time. 
Arbejdere under 18 år får en forhøjelse 
på 2 øre pr. time. Minimallønnen forhøjes 
med henholdsvis 6 øre, 5 øre og 2 øre pr. 
time for de nævnte grupper af arbejdere. 
Endvidere foretages der en forhøjelse af 
personlige lønninger i minimallønoverens- 
komster. Endelig ydes til tidlønnede mand- 
lige arbejdere over 18 år et særligt lavtløns- 
tillæg med et beløb på fra 1 øre til 10 øre 
pr. time indenfor lønninger fra 360 øre til 
330 øre pr. time. Til kvindelige arbejdere 
over 18 år ydes et tilsvarende lavtlønstillæg 
indenfor timelønninger fra 260 øre til 230 
øre pr. time. 

6) Indenfor jern- og metalindustriens 
område ydes der bl. a. til samtlige voksne 
mandlige og kvindelige arbejdere, der er 
beskæftiget ved timelønsarbejde, et tillæg 
på henholdsvis 8 øre og 7 øre pr. time. 

7) Til slut skal jeg nævne, at mæglings- 
forslaget indeholder bestemmelse om, at 
overenskomsterne med de ved mæglingsfor- 
slaget foretagne ændringer forlænges med 
den samme automatiske dyrtidsregulering, 
som man hidtil har haft. 

Det er klart, at spørgsmålet om de i 
mæglingsforslaget indeholdte lønforhøjelsers 
indflydelse på prisniveauet her i landet 
nødvendigvis må rejse sig, og det er udfra 
ønsket om, at stigningen i pris- og omkost- i 
ningsniveauet bliver mindst mulig, at det j 
er regeringens agt i løbet af nogle dage ved I 
fremsættelse af lovforslag i det høje ting f 
at vende tilbage til dette spørgsmål især j 
med henblik på de erhvervsdrivendes avan- 
ceberegning. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale 
lovforslaget til det høje tings hurtige og 
velvillige behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag er omdelt. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 


